
 

 

 

 DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA   
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
POLO Portici (Na) – Ist. ISAFOM – ISPAAM - IPSP 
Servizio trasloco completo arredi, materiale cartaceo, strumentazione tecnico-scientifica 

CIG 7756588AE6 – RdO n. 2226788 

Aggiudicazione definitiva non efficace 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la Legge 241/1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in 

particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

        Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 
contratti” (di seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 

appalto di lavori, forniture e servizi; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data 
del 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” come corretto dal D.Lgs. 56/2017; 

Visto l’incarico di Responsabile del Procedimento per l’appalto è l’Arch. Domenico Verardi Nichi, 
nominato con nota prot. 78006 del 20.11.2018; 

Visto che con Decisione a contrarre, prot. 89464 del 28.12.2018 e successiva rettifica prot. 2158 del 

11.01.2019, il CNR ha autorizzato l’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 let. 

c) del Codice per l’importo complessivo a base di gara pari ad € 179.124,00 di cui € 2.124,00 per oneri 

della sicurezza (non soggetti a ribasso) allo scopo di individuare l’operatore economico al quale 

affidare l’appalto di cui all’oggetto, da espletarsi tramite il Mercato Elettronico della PA; 

Visto il proprio Provvedimento recante l’elenco crittografico dei n. 16 operatori economici ammessi, 

prot. 10411 del 13.02.2019; 

Considerato che con RdO n. 2226788 in data 18.02.2019 veniva inviata lettera di invito per 

l’esperimento della procedura di cui sopra con scadenza per la presentazione delle offerte fissata alle 

ore 18:00 del giorno 11.03.2019 ai seguenti n. 16 operatori individuati con sorteggio come riportato 

sulla Decisione a contrarre seguita da rettifica: 

 

 



 

 

 

Ragione Sociale CF/PI 

AGAR SRL 00277080792 

ALMA PARTENOPE ARL 00496600636 

BORGHI ITALIA SRL 05968450964 

CEIM SRL 12643501005 

Cons. PROGETTI MULTISERVIZI 02226920599 

Ditta Esposito Salvatore 
01844740637 

SPSSVT45M29F839H 

IL RISVEGLIO Coop.Soc. SPA 12018841002 

Coop. Lemp multiservice srl 05262001216 

Marigliano service srl 07346121218 

Trasporti Marmo Achille srl 05202090659 

Orilia srl 04321440655 

Poma Traslochi Service di Mastracchio Assunta 08265411218 

Santa Brigida scpa 04161790631 

Scala Enterprise srl 05594340639 

Traslochi Caturano srl 02671340640 

 

Considerato che, trascorso il termine di scadenza fissato per la presentazione delle offerte, sono 

pervenute n. 4 offerte da parte degli operatori economici: 

 

Ragione Sociale CF/PI 

IL RISVEGLIO Coop.Soc. SPA 12018841002 

Orilia srl 04321440655 

Santa Brigida scpa 04161790631 

Scala Enterprise srl 05594340639 

 

Considerato che: 

• in data 19.03.2019 veniva avviato  un sub-procedimento di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 

c. 9 del  D.Lgs. 50/2016, con termine per la sanatoria fissato al 21.03.2019 alle ore 14:00;  

• entro tale termine l’OE interessato ha provveduto a sanare la documentazione amministrativa; 

Vista l’aggiudicazione provvisoria sul portale MePA in data 28.03.2019 al RTI SCALA ENTERPRISE SRL - 

PI 05594340639 (C) /LA NUOVA CAMPANIA SRL – PI 05954831219, con sede in Napoli, il quale offre 

un prezzo complessivo pari a € 80.241,80 per l’esecuzione del servizio al netto del ribasso offerto pari 

al 55,527 % e di cui € 2.124,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visto l’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che l’aggiudicazione definitiva diventi efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

Vista la richiesta, prot. 23362 in data 28.03.2019, al RdP di procedere con la verifica dei requisiti 

dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario; 

Considerato che l’Arch. Domenico Verardi Nichi a far data dal 01.09.2019 è in stato di quiescenza; 

Visto l’incarico di Responsabile del Procedimento per l’appalto è l’Ing. Antonio Vitaliti, nominato con 
nota prot. 68793 del 04.10.2019; 

Visto il Certificato del Casellario Giudiziale n. 131998/2019/R di cui all'art. 38 D. Lgs. 163/2006 

acquisito dal Tribunale di Roma in data 08.11.2019 a nome di Sieno Renata; 



 

 

 

Considerato che gli operatori economici in RTI sono iscritti nella whitelist presso il Tribunale di 

Napoli; 

Vista la nota del RUP, prot. 88947 in data 11.12.2019, con la quale nell’attesa che l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) trasferisca la procedura in argomento dal precedente RUP, come 

chiesto all’ANAC il 28.11.19 con ticket 2019112888016195, considerata l’urgenza di iniziare il trasloco 

anche per l’impellenza di rilasciare i locali da parte degli istituti interessati, propone la società Scala 

Enterprise srl per l’aggiudicazione definitiva dell’appalto; 

Verificata la regolarità contributiva degli OE con l’acquisizione d’Ufficio dei DURC n. INAIL_18677735 

in scadenza il 18.02.2020 per la Scala Enterprise srl e n. INAIL_186100027 in scadenza il 12.02.2020; 

Considerata la necessità di arredare urgentemente la sede CNR di Portici (Na) già ultimata e pronta al 

trasferimento degli Istituti; 

Considerato che la copertura finanziaria della spesa sul GAE P0000541 – “Sviluppo Edilizio (ex 410)” – 

impegno n. 9130002042 per l’importo totale di € 218.531,28 è stata convertita su impegno n. 

9140000989; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere 

DISPONE 

 

1. di approvare da parte dell’UPE della DCSR del Consiglio Nazionale delle Ricerche il procedimento 

di gara e rendere definitiva l’aggiudicazione provvisoria di cui alla RdO MePA n. 2226788, 

aggiudicando l’appalto dei lavori indicato in oggetto al RTI SCALA ENTERPRISE SRL - PI 

05594340639 (C) /LA NUOVA CAMPANIA SRL – PI 05954831219, con sede in Napoli, il quale 

offre un prezzo complessivo pari a € 80.241,80 per l’esecuzione del servizio al netto del ribasso 

offerto pari al 55,527 % e di cui € 2.124,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

2. di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento all’operatore economico SCALA 

ENTERPRISE SRL  aggiudicataria ed ai concorrenti non aggiudicatari, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 76 c. 5 del D.Lgs. 50/2016; 

3. di dare atto che la suddetta aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica dei 

requisiti generali in capo agli operatori economici  SCALA ENTERPRISE SRL - PI 05594340639 (C) 

/LA NUOVA CAMPANIA SRL – PI 05954831219 secondo quanto previsto dall’art. 32 c. 7 del 

D.Lgs. 50/2016; 

4. di dichiarare l’appalto non soggetto all’applicazione del termine dilatorio di stand still, ai sensi 

dell’art. 32 c. 10 let. b) del D.Lgs. 50/2016;  

5. di autorizzare, previa acquisizione delle garanzie di esecuzione, la stipulazione del contratto con 

il RTI SCALA ENTERPRISE SRL - PI 05594340639 (C) /LA NUOVA CAMPANIA SRL – PI 

05954831219 per il prezzo complessivo di € 80.241,80 oltre IVA;  

6. di autorizzare la consegna anticipata in via d’urgenza prevista all’art. 32 c. 13 del Codice; 

7. di dare atto che, trattandosi di affidamento mediante procedura negoziata, la presente dovrà 

essere pubblicata (ex art. 29 cc. 1 e 2 del Codice) su: 

- profilo del Committente; 
- piattaforma ANAC; 
- MIT servizio contratti pubblici. 

Elena Palumbo 

 
 
 
CV 


		2019-12-18T18:54:08+0100
	Palumbo Elena




